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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou úkoly jednotek sboru dobrovolných hasičů, které vyplývají

z činností potřebných při mimořádných událostech, především při povodních. Práce je roz-

dělena do dvou částí. V úvodní, teoretické části, se zabývám obecnou charakteristikou vy-

braných pojmů mimořádných událostí, základní charakteristikou Integrovaného záchran-

ného systému a charakteristikou jednotek sboru dobrovolných hasičů obce. V praktické

části se zaměřuji na jednotlivé činnosti jednotek sboru dobrovolných hasičů obce Vikýřo-

vice při povodních.

Klíčová slova:

Povodeň, integrovaný záchranný systém, jednotka sboru dobrovolných hasičů.

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is description of work and fulfillment of tasks of voluntary

fire brigade, connected with activities necessary during emergency events, mainly during

floods. The theoretical part of the of the thesis deals with general characteristics of select-

ed terminology of emergency situations, general characteristics of Integrated Rescue Sys-

tem and characteristics of voluntary fire brigade units. The practical part of the thesis is

focused on particular activities of voluntary fire brigade units of village Vikýřovice during

floods.
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ÚVOD

Žijeme ve století, kdy věda a technika kolem nás jde mílovými kroky kupředu, ale lidský

život a jeho ochrana se vyvíjí pomaleji. Právo na život a jeho ochranu, rovněž tak právo na

ochranu majetku a zdraví je zakotveno v Listině základních práv a svobod.

V teoretické části, jsou na základě odborné literatury, vymezeny základní pojmy, které

souvisí s tématem bakalářské práce tj. s povodněmi. Zabývám se složkami Integrovaného

záchranného systému, které působí při záchraně lidského života. Pod zkratkou JSDH se

skrývá Jednotka sboru dobrovolných hasičů, která plní úkoly spojené s ochranou obyvatel-

stva a majetku před mimořádnými událostmi.

V praktické části se věnuji činnostem a úkolům jednotky sboru dobrovolných hasičů obce

při povodních. Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala jednotku obce, která i když je

nejmenší jednotkou sboru dobrovolných hasičů obce, dokáže plnit své povinnosti a zastat

tak práci potřebnou pro záchranu lidského života.

Cílem mé bakalářské práce je informovat veřejnost o povinnostech, činnostech a úkolech

jednotek sboru dobrovolných hasičů obce, které mají v náplni při řešení mimořádné udá-

losti, jakou je povodeň. Dobrovolní hasiči odvádí mnohdy fyzicky velmi náročnou práci,

bez které bychom se neobešli.

Hlavní metodou použitou v bakalářské práci je metoda analyticko-syntetická.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYBRANÉ ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Mimořádná událost

Pojem mimořádná událost (dále jen MU), charakterizuje stav nebo událost v různých čin-

nostech lidské společnosti, působící na nás a naše prostředí.

Dle zákona č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému se mimořádnou událostí

pro účely tohoto zákona rozumí:

„Mimořádnou událostí rozumíme škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostře-

dí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“

Obecně lze tedy za mimořádnou událost považovat náhlou závažnou událost, která způso-

bila narušení stability systému s možným ohrožením jeho bezpečnosti nebo existence.

Mimořádné události mívají obvykle negativní účinek. Existují však i kladné mimořádné

události, jež mají na systém pozitivní vliv. I taková událost však může způsobit závažné

problémy, neboť způsobí neplánované výkyvy v systému.

V podstatě dělíme mimořádné události podle toho, co zapříčinilo jejich vznik a jaký vliv

mají na naši bezpečnost a existenci. 9

1.1.1 Mimořádné události vyvolané civilizačními vlivy

Mimořádné události vyvolané činností člověka mohou mít charakter technogenní, sociální

nebo ekonomický. V některých případech se prolínají společně s přírodními vlivy.

Do skupiny technogenních MU řadíme velké provozní a technologické havárie, havárie

způsobené v infrastruktuře, únik nebezpečných chemických látek, rozsáhlé ropné havárie,

dopravní havárie, důlní neštěstí, mechanické a statické poruchy staveb a děl, narušení hrází

vodních děl a mnohé další. Mezi sociogenní MU patří narušení dodávek ropy a ropných

produktů, elektrické energie, plynu a tepla, dodávek potravin a pitné vody, dodávek léčiv a

zdravotnického materiálu. Narušení funkčnosti informačních systémů a komunikačních

vazeb, zhroucení ekonomiky státu, aktivity vnitřního a mezinárodního zločinu a terorismu,

použití zbraní hromadného ničení a jiné. Zkrátka takové události, které jsou vyvolané
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úmyslným škodlivým působením, úmyslným vyvoláním přírodních katastrof nebo vyvola-

né působením člověka z nedbalosti. 19

1.1.2 Mimořádné události vyvolané přírodními vlivy

Přírodní (naturogenní) mimořádné události mohou být abiotické či biotické. Abiotické jsou

způsobené neživou přírodou. Patří sem především přírodní požáry, povodně a záplavy,

dlouhodobá sucha, zemětřesení a s ním spojená i sopečná a vulkanická činnost, půdní ero-

ze a zemské sesuvy, sněhové kalamity, vichřice, větrné poryvy a víry, atmosférické výboje

a další.

Do mimořádných biotických událostí, způsobených živou přírodou patří rozsáhlé nákazy

lidí (epidemie), rozsáhlé nákazy zvířat (epizootie) nebo nákazy rostlin (epifytie). Také

přemnožení přírodních škůdců a parazitů, rychlé vymírání druhů a genové a biologické

manipulace patří do tohoto dělení MU. 19

1.1.3 Živelní pohroma

Za živelní pohromu považujeme mimořádnou událost, která vznikla v důsledku škodlivého

působení přírodních sil. Vzniká náhle, rychle a bez varování. Přináší obrovské škody na

zdraví a lidských životech, na majetku a životním prostředí. Svým rozměrem postihuje

pevninu, vodstvo i atmosféru. Živelní pohromy vznikají v důsledku pohybu hmot, příkla-

dem toho mohou být zemětřesení o různých intenzitách, sesuvy půdy, požáry, dlouhotrva-

jící sucha. Vznik povodní, mořských zátop nebo tsunami zapříčiňují fyzikální a chemické

procesy vznikající v zemských hlubinách. Jedná se především o sopečnou činnost. Také

atmosférické poruchy, mezi které řadíme bouře, orkány, cyklony nebo tornáda znamenají

katastrofální následky. Živelní pohromy způsobují také druhotné účinky související

s lidskou civilizací. Zemětřesení může zapříčinit vznik požárů, výbuchů plynu, protržení

vodních děl, poškození infrastruktury. Sesuvy půdy ovlivňují stabilitu elektrického vedení,

potrubí nebo vodovodu. Sopečné výbuchy způsobují otrávení pastvin, a tím vyhubení do-

bytka a vznik hladomoru. Povodně a bouřky mají velký podíl na výpadku elektrické ener-

gie, otrávení zdrojů pitné vody nebo šíření nakažlivých chorob. 22
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1.1.4 Požár

Za živelní pohromu, která souvisí s povodněmi, lze považovat i požáry. Vznikají působe-

ním přírodních sil, jakými mohou být blesky, sopečné erupce nebo zemětřesení. Požáry

vzniklé při povodních mohou být zapříčiněny také lidskou chybou, kdy občané při vyhlá-

šení povodní a evakuace zapomenou odpojit spotřebiče od zdroje elektrické energie a vli-

vem vody dojde ke zkratu a následnému požáru.

Požár představuje jeden z ničivých živlů, který má na okolní svět katastrofální dopad.

Ročně zahyne nebo se spálí o jeho plameny několik desítek lidí. Dokáže zničit zdraví i

lidské životy. Způsobuje mnohamilionové škody na životním prostředí nebo majetku. Pro

účely požární ochrany je požár každé nežádoucí a nekontrolovatelné hoření, při kterém

došlo nebo by mohlo dojít k usmrcení nebo zranění osob, zvířat, ke škodám na majetku

nebo životním prostředí. Vznik požáru většinou bývá i druhotným účinkem jiných mimo-

řádných událostí, nehod, havárií nebo technických poruch. Příčiny vzniku požárů jsou

zpravidla pořád stejné. Především se jedná o neopatrnost kuřáků, zakládání ohně a vypalo-

vání porostů, a s tím spojená neopatrnost při manipulaci s otevřeným ohněm, nesprávná


[…]


vali věci, které vylepší dovednosti a schopnosti naší jednotky při zasahování u různých

mimořádných událostí. Mezi zakoupené věci patří nový raft s příslušenstvím, záchranné

vodácké vesty, vodácké přilby, kalová čerpadla, neoprenové oblečení, celotělové lezecké

postroje, lano a ruční radiostanice Motorola.

K základnímu vybavení technickými prostředky našim hasičům slouží:

a) osobní výstroj hasiče - patří mezi osobní ochranné prostředky a chrání jej před ne-

příznivými vnějšími vlivy (zásahový oblek, zásahová obuv, přilby, rukavice, dý-

chací prostředky, neoprenový oblek a hasičská uniforma)

b) dopravní automobil Avia – určený pro přepravu členů jednotky, v případě nutnosti

slouží k přepravě přenosné motorové stříkačky a věcných prostředků PO

c) cisternová automobilová stříkačka v základním provedení neboli CAS
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Obrázek 15: Zásahová cisterna CAS

Zdroj: Vybavení SDH Vikýřovice 29

d) hadice, savice, proudnice

e) traktor s vlečkou, který se využívá hlavně během úklidu při živelních událostech

f) motorové a nafukovací čluny – sloužící pro evakuaci občanů ze zatopených oblastí

byly pořízeny po povodních v roce 1997

g) ponorná kalová čerpadla, vysoušeče

h) motorová pila, lopaty, krumpáče, sekery, kbelíky

i) lezecká souprava a karabiny

j) mobilní telefony, vysílačky a elektrocentrála pro případ přerušení spojení

k) pro případ mimořádné události jsou připraveny deky, spací pytle a desinfekční pro-

středky 29

Dostupné technické pomůcky naší jednotky jsou uvedeny v příloze PI bakalářské práce.

Dotace získané od obce a z HZS Olomouckého kraje nepokryjí zakoupení všech potřeb-

ných pomůcek a ostatního vybavení, a proto naše jednotka organizuje různé kulturní, spo-

lečenské a výchovné akce v obci. Pořádáme sběr starého železa a papíru a z výtěžku

z prodeje si pořizuje další vybavení. Pořádáme plesy, soutěže, stavění a kácení májky, pro

děti Den dětí s ukázkou menšího zásahu při požáru.

Navrhnout případná doporučení pro JSDH obce je velmi obtížné. Jedná se o neziskovou

organizaci, která je plně závislá na dotacích svého zřizovatele, čímž je obec, a tudíž mohou

jen velmi málo ovlivňovat např. vybavení novou technikou. Také získávání nových členů

není právě jednoduchá záležitost. Dnešní přetechnizovaná mládež tíhne spíše k sedavému

vyplnění svého volného času a fyzická námaha zůstává na pokraji zájmu.
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ZÁVĚR

Společenský význam sboru dobrovolných hasičů obce v podvědomí obyvatel roste a je

velmi významný. Jsou to ti, kteří jsou první na místě v případě mimořádné události. Svým

včasným zásahem dokážou zabránit ztrátám na lidských životech, větším škodám na ma-

jetku nebo životním prostředí do příjezdu profesionálních sborů. Každá jednotka obce je

připravena plnit základní úkoly dané všem jednotkám PO a úkoly vyplývající z rizik dané

obce, jakými mohou být povodně. Je důležité, aby členové odhadli své možnosti a síly a

zabránili tak i ohrožení svého života.

Při zpracovávání této bakalářské práce jsem si uvědomila, jak moc potřebná a důležitá je

práce sboru dobrovolných hasičů a spolupráce se všemi složkami integrovaného záchran-

ného systému. Na mimořádné události nebudeme nikdy dostatečně připraveni. I když byly

po katastrofálních povodních vypracovány potřebné zákony, nařízení a ostatní legislativa,

psychická příprava na následky katastrof neexistuje. Po povodních byla navržena celá řada

opatření, která měla za úkol zabránit nebo zmírnit případné následky dalších nových po-

vodní. Akceschopnost a koordinovanost jednotek SDH obcí se mnohonásobně zlepšila, ale

i tak po vyhodnocení mimořádných událostí zjišťujeme, že je stále potřeba něco zdokona-

lovat. Čím lépe budeme na mimořádné události připraveni, tím menší budou následky je-

jich působení.

Cílem bakalářské práce bylo poukázat na činnosti a úkoly jednotky SDH obce spojené

s mimořádnou událostí jakou je povodeň.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MU

ČHMU

IZS

HZS ČR

ZZS ČR

PNP

RLP

RZP

LZS

RV

PČR

BIS

OPIS IZS

SDH

JSDH

PO

SPA

k.ú.

Mimořádná událost

Český hydrometeorologický ústav

Integrovaný záchranný systém

Hasičský záchranný sbor České republiky

Zdravotnická záchranná služba České republiky

Přednemocniční neodkladná péče

Rychlá lékařská pomoc

Rychlá zdravotnická pomoc

Letecká záchranná služba

Randez-vous systém

Policie České republiky

Bezpečnostní informační služba

Operační informační středisko integrovaného záchranného systému

Sbor dobrovolných hasičů

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Požární ochrana

Stupeň povodňové aktivity

Katastrální území
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PŘÍLOHA P I: VYBAVENÍ JEDNOTKY SDH VIKÝŘOVICE

Zásahový vozík Zásahový vozík

Centrála Čerpadlo

Proudnice Raft a příslušenství

Horolezecké vybavení Vysílačky

PŘÍLOHA P II: NÁCVIK EVAKUACE

Shromáždění členů JSDH Příprava seznamu evakuovaných občanů

Výstavba nouzového ubytování Příprava polní kuchyně

Nácvik evakuace postiženého občana Nácvik evakuace postiženého občana

Nácvik 1. pomoci Nácvik 1. pomoci