1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Natálie Janoušková

Oponent bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2013 - 2014

Téma bakalářské práce: Úkoly sboru dobrovolných hasičů při povodních

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V bakalářské práci předložené k obhajobě se studentce Natálii Janouškové podařilo naplnit
kritéria stanovená pro kvalifikační práce tohoto typu na standardní úrovni. Autorka vycházela
z poměrně širokého spektra relevantní literatury a pramenů, prokázala zvládnutí dané
problematiky i z pohledu praxe. Práce však vykazuje i řadu stylistických, formulačních a
faktických nepřesností. Jako příklad lze v této souvislosti uvést nepřesné označení základní
složky IZS již v samotném obsahu práce. Podkapitolu 1.1.4 Požár – autorka odkazuje na
zákon č. 133/85 Sb., o požární ochraně, přičemž vlastní text s dikcí zákona nekoresponduje.
V 5. kapitole – Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Vikýřovice - lze sice ocenit
patriotický přístup, ale ne styl zápisu kronikáře jednotky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Konkretizujte prosím tvrzení ze strany 12 – „Sopečné výbuchy způsobují otrávení pastvin a
tím vyhubení dobytka a vznik hladomoru“.
- Ve vztahu k zvláštním povodním (s. 16) a jejich vzniku hovoříte o „…narušení
vzdouvajícího se tělesa na vodním díle.“ Prosím specifikujte.
- Považujete za dostačující vyhodnocení SWOT analýzy jednou větou?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 2. října 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně